(728/1328). Kur'an ve Sünnet'e dönüşü savunan bir din anlayışının ikamesine
gayret eden, Selefıyye mezhebini savunan İbn Teymiyye,4 yaşadığı dönemdeki
tesirden fazlasını kendisinden sonra gelen yeni Selefıyyeci, fundamantalist ve
tecdidci düşünce sahiplerini derinden etkileyerek yapmıştır.5

Kısaca, Kur' an ve Sünnet temelli din anlayışının yerleşmesini, dinin bidat
ve hurafelerden arındırılmasını savunan bu düşünce biçimi, daha sonraki asırlar
da İslam toplumuoda ·kısmen yarıkı bulmuştur. İmam Birgivi diye meşhur
Mehmed b. Pir Ali (981/1573)'nin faaliyetleri ve çabaları bu yarıkının X/XVI.
asır İstanbul'undaki tezahürleridir. Fakat, bu halisane çaba bir müddet sonra
İstanbul' da Kadızadeliler denilen, bazen dünyevl menfaatleri ·öne çıkaran kaba
bir softa hareketinin de kaynağı olmuştur. Daha sonra Suriye'de Abdulganl en
Nablusi (I 143/1731)'nin çabaları, Muhammed b. Abdilvehhab (1260/1 792)'ın
tesis ettiği Orta Arabistan' da ortaya çıkan Vahhabl hareketi, Hindistan' da
Seyyid Ahmed Şehld Bareli (1247/1831) bu yankılardan bazılarıdır. Müslü
manlar arasında iyi bir iletişim vasıtası olan, Kabe'yi ziyaret (hac) eksenli bir
haberleşmenin mevcudiyeti düşünüise bile, farklı coğrafYalarda ortaya çıkan ve
birbirleri arasındaki ilişkilerin ve etkileşimin nisbeti tam olarak tesbit edileme
yen bu hareketleri, benzer şartlar içinde yaşayan toplumlarda birbirlerinden ba
ğımsız, aynı sosyal tepkilerin neticesi olarak görmek mümkündür.

XI/XVII. yüzyıl başlarında Hindistan'da Ekber Şah'ın başlattığı dini ek- .
lektizm çabalarına aynı bölgeden tasawuf kökenli güçlü bir ses, Ahmed el
Sirhindi (1034/1624) karşı koymuş ve Müceddidiyye denilen dinl-tasawufi ha-

ı reketi başlatmıştır. Tasawuf düşüncesindeki vahdet-i vücud doktrihini -
Gazali'ye benzer bir şekilde- gözden geçirerek Sünni akaidle yeniden barıştıran
ve vahdet-i şuht1d doktrinini6 ifade eden bu hareket, mevcut ortamdaki siyasi
muhalefetiyle de aksiyoner sufiliğini ortaya koymuştur. Bilalıere Hindistan'daki
ihya ve tecdid hareketlerinin temeiini oluşturacak ve İslam düşmaniarına karşı
ciddi bir muhalefet ve mukavemet gösterecek Müceddidiyye hareketi Şah
Veliyyullah Dehlevi' (lI 76/1 763) ve talebeleri tarafından temsil edilmiştir. 7 Bu
Nakşi dergahı, Mevlana Halid-i BağdMI (1242/1827)'nin · aksiyoner ve
propagandist çabalarıyla Orta Doğu ve Anadolu'da ciddi bir yayılma fırsatı ya
kalamış ve XIX-XX. yüzyılın popüler dini hayatının şekillenmesinde mühim bir
rol oynamıştır. 8

.

XIX. asrın başlarında batı tehdidiyle karşı karşıya kalan İslam dünyası,
geçmişteki parlak günlerin çok gerisinde, içine kapalı, köhnemiş müesseseleriyle